
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：杭州煜品科技有限公司年产 4000吨多功能

金属件与 500 吨塑料件自动化生产技改项

目

建设单位（盖章）：杭州煜品科技有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况..............................................................................1

二、建设项目工程分析............................................................................15
[...]
119.78
1057

30.482
035

H=15m，
D=0.5，

T=25℃(298k)，
Q=20000m3/h

颗粒物

《铸造工业大气污

染物排放标准》

(GB39726-2020)中
表 1 大气污染物排

放限值

30 /

⑸废气排放监测方案

本项目结合《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）

及《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）制定了相应

的污染源监测计划，具体如下表 4-6。

表4-6 废气排放监测点位、监测指标及最低监测频次

污染物

类型
监测点位 监测指标

监测

频次
执行排放标准

有组织

废气

1#排气筒

颗粒物 半年
执行《铸造工业大气污染物排放标准》

(GB39726-2020)中表 1 大气污染物排放限值

非甲烷总烃 半年

执行《合成树脂工业污染物排放标准》(GB
31572-2015)表 5大气污染物特别排放限值

苯乙烯、甲苯、乙苯、

丙烯腈、1,3—丁二

烯

年

臭气浓度 年
执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2 恶臭污染物排放标准值

2#排气筒 颗粒物 半年
执行《铸造工业大气污染物排放标准》

(GB39726-2020)中表 1 大气污染物排放限值

3#排气筒 颗粒物 半年
执行《铸造工业大气污染物排放标准》

(GB39726-2020)中表 1 大气污染物排放限值

无组织

废气
厂界

颗粒物、非甲烷总

烃、甲苯
年

执行《合成树脂工业污染物排放标准》

(GB31572-2015)表 9企业边界大气污染物浓

度限值等

臭气浓度、苯乙烯 年
执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中表 2 恶臭污染物排放标准值



49

厂区内 颗粒物、非甲烷总烃 年
执行《铸造工业大气污染物排放标准》

(GB39726-2020)中表 A.1规定的限值

备注：企业厂界即企业或生产设施的法定边界，本项目厂界即所租赁的厂房外。

2、废水

⑴废水污染源强

项目废水产排情况见下表 4-7。

表 4-7 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

产排

污环

节名

称

废

水

类

别

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施
污染物环境排放

情况 排

放

形

式

排

放

去

向

排放

口编

号量(t/a) 浓度

(mg/L) 工艺

处理

能力

及效

率

是否

为可

行技

术

量(t/a) 浓度

(mg/L)

除油

清洗

清

洗

废

水

水量 346 --

除油、

絮凝

沉淀

等

1m3/h 是 废水量：1494t/a
CODCr=0.045t/a
（30mg/L）

NH3-N=0.002t/a
（1.5mg/L）

间

接

排

放

径

山

污

水

处

理

厂

DW
001

CODCr 0.242 700

SS 0.069 200

石油类 0.014 40

LAS 0.069 200

员工

生活

生

活

污

水

水量 1148 -- 沉淀

和厌

氧发

酵

-- 是CODCr 0.459 400

NH3-N 0.034 30

废水源强计算说明：

本项目外排废水主要为除油清洗废水及职工生活污水。因自动清洗线池体数

量及池体大小等发生了变化，故本次环评对全厂除油清洗废水重新分析；生活污

水因污水处理厂及排放标准发生了变化，故本次环评对全厂职工生活污水重新分

析。本项目注塑、压铸成型过程设备冷却采用循环水间接冷却，只有蒸发，不外

排，冷却水循环水量约为 15m3，每天补充水量约为循环水量的 2%，年补充量约

90t/a。

①除油清洗废水

本项目设 2条自动清洗线，每条清洗线设超声波清洗池 5个，清水池 3个，

其中超声波清洗池前 2个池中加除油粉进行除油清洗，后 3个超声波清洗池中不

加除油粉，为清水超声波清洗。本项目加有除油粉的 2个超声波清洗池废水平均

6天更换一次（年更换 50次），补充的水均由后面的清水池逆流排入，清水池废



50

水 平 均 3 天 更 换 一 次 （ 年 更 换 100 次 ） 。 本 项 目 每 个 池 体 尺 寸 为

L60cm*W80cm*H80cm（添加水量高度约为 60cm），每个池体每次更换水量约为

0.288t，故本项目除油清洗废水年排放量为 346t/a。每个池体每天补充水量约为5%，

则年补充量为 69t/a。

项目使用的除油粉主要成分为无机盐、表面活性剂，不含氮、磷，除油清洗

废水中主要污染因子为 CODCr、SS、石油类、LAS。根据对企业原有项目水质情

况及对浙江千一医疗器械有限公司除油清洗废水的水质调查（浙江千一医疗器械

有限公司同样采用超声波清洗机和无磷去油剂，同时也只有去油清洗，无其他清

洗工艺，故其水质与本项目较为相似），清洗废水水质情况约为：pH：9～10，

CODCr600～800mg/L，SS：100~300mg/L，石油类：30～50mg/L，本报告 CODCr

按 700mg/L，SS按 200mg/L，石油类按 40mg/L 计。同时根据文献表面活性剂废

水的危害及处理技术（工业水处理 2003-10，23（10）），LAS浓度一般在 200mg/L

左右，则除油清洗废水中污染物产生量约 CODCr：0.242t/a，SS：0.069t/a，石油类：

0.014t/a，LAS：0.069t/a。

②生活污水

本项目外排废水为员工生活污水。本项目扩建后劳动定员共计 90人，不设职

工食堂及职工宿舍，员工用水量以 50L/d/人计，年生产天数 300天，则员工总用

水量为 4.5t/d（即 1350t/a），排污系数以 0.85 计，则本项目生活污水产生量为

1148t/a。生活污水水质参照城市生活污水水质，主要污染因子为 CODCr、NH3-N

等，污水水质参考化学工业出版社 2004年出版的《城市污水回用技术手册》中的

典型生活污水水质数据，选取 CODCr：400mg/L、NH3-N：30mg/L，则污染物产

生量为 CODCr：0.459t/a、NH3-N：0.034t/a。

则本项目除油清洗废水及职工生活污水合计产生量为 1494t/a，除油清洗废水

经除油、絮凝沉淀等预处理，生活污水经厂区化粪池预处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮、总磷参照执行《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的标准）纳管接入径山污水处理厂处

理。径山污水处理厂尾水 CODCr、氨氮、总氮、总磷主要污染指标执行《城镇污

水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 2新建城镇污水处理厂



51

主要污染物排放限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。以径山污水处理厂达标排放计（即 CODCr：30mg/L、

NH3-N：1.5mg/L），则排放量分别为 CODCr：0.045t/a、NH3-N：0.002t/a。

⑵废水治理措施可行性分析及其达标性分析

①废水治理措施可行性分析

本项目车间外东北侧建设有一套废水处置设施，设计处理能力为 1m3/h，最大

日处理能力达到 24m3/d，设计进水指标为 pH：9～11，CODCr：≤1000mg/l，SS：

≤300mg/l，石油类：≤50mg/L，LAS：≤300mg/L，设计工艺流程如下：

图 4-2 废水处理工艺流程图

本项目除油清洗废水采用“除油+絮凝沉淀”的处理工艺，添加药剂为絮凝剂

聚合氯化铝及聚丙烯酰胺，CODCr的去除效率可以达到60%以上，SS的去除效率

可以达到90%以上，石油类的去除效率可以达到80%以上，LAS的去除效率可以达

到90%以上，按最高CODCr：800mg/L，SS：300mg/L，石油类：50mg/L，LAS：

200mg/L估算，则预处理后的水质情况约为pH：6～8，CODCr：320mg/L，SS：30mg/L，

石油类：10mg/L，LAS：20mg/L。项目除油清洗废水经上述工艺处理后，出水稳

定达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，纳入市政污水管网，

送径山污水处理厂统一处理达标后排放。

②依托集中污水处理厂的可行性分析

达标情况：本项目废水合计产生量为1494t/a，主要污染物为CODCr、SS、石

油类、LAS等。本项目除油清洗废水经除油、絮凝沉淀等预处理，生活污水经化

粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后排入市

政污水管网，其中氨氮、总磷满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）的要求。纳管废水最终经径山污水处理厂处理达标后外排，径

絮凝混凝池除油清洗废水 过滤器

纳入市政污水管网

隔油调节池 沉淀池

PAC、PAM



52

山污水处理厂尾水CODCr、氨氮、总氮、总磷主要污染指标执行《城镇污水处理

厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表2新建城镇污水处理厂主要污染

物排放限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准。本项目废水污染物达标排放的情况下对最终纳污水体环境影响较小。

纳管可行性分析：项目位于杭州市余杭区百丈镇百业路 4号 B幢，根据房东

的城镇污水排入排水管网许可证可知，该区域市政污水管网已建成，因此本项目

废水可接入市政污水管网。目前径山污水处理厂已投入运行，本项目污水由径山

污水处理厂处理达标后排放。

径山污水处理厂位于浙江省杭州市余杭区径山镇长乐工业区，主要收集和处

理西部四镇（径山镇、黄湖镇、鸬鸟镇及百丈镇）的工业、生活污水。径山污水

处理厂设计规模为 3万 m³/d，采用“预处理+超细格栅+A2/O+MBR 池+次氯酸钠

消毒处理工艺”。出水执行优于一级 A标准，即 CODCr、氨氮、总氮、总磷主要

污染指标执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表

2新建城镇污水处理厂主要污染物排放限值，其余指标执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。径山污水处理厂尾水排入余杭塘

河（排放口建在现有余杭污水处理厂四期工程西侧约 1km处）。

为了解杭州余杭城西净水有限公司径山污水处理厂现状运行状况，本次评价

收集了该污水处理厂 2023年 4月 13日监测数据（数据来源：监督性监测信息公

开平台 http://223.4.64.201:8888/gkpt/mainJdxjc/330000），监测数据具体见下表。

表 4-8 径山污水处理厂出水水质情况

监测时间 监测项目 出口浓度 标准限值 单位 达标情况

2023.4.13

pH值 7.1 6-9 无量纲 是

氨氮（NH3-N） 0.089 1.5 mg/L 是

动植物油 0.13 1 mg/L 是

粪大肠菌群数 78 1000 个/L 是

化学需氧量 8 30 mg/L 是

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 是

色度 <2 30 倍 是

石油类 0.48 1 mg/L 是

烷基汞 <0.00002 0 mg/L 是

五日生化需氧量 2.3 10 mg/L 是

悬浮物 8 10 mg/L 是



53

阴离子表面活性

剂（LAS）
<0.05 0.5 mg/L 是

总氮（以 N计） 1.90 10 mg/L 是

总镉 <0.00005 0.01 mg/L 是

总铬 0.00319 0.1 mg/L 是

总汞 <0.00004 0.001 mg/L 是

总磷（以 P计） 0.02 0.3 mg/L 是

总铅 0.00342 0.1 mg/L 是

总砷 0.0005 0.1 mg/L 是

根据监测数据，径山污水处理厂尾水能够达标排放。目前径山污水处理厂现

实际处理能力约 1.3万 m³/d，其废水处理量尚有余裕。本扩建项目实施后全厂入

网水量 5m3/d，需处理水量在径山污水处理厂的余量范围之内，不会对污水处理厂

正常运行产生不良影响。

综上所述，本项目废水纳管送径山污水处理厂处理，不会对径山污水处理厂

的处理水量造成冲击，也不会对径山污水处理厂的处理工艺造成冲击。本项目废

水纳管不会对径山污水处理厂造成不利影响。

⑶废水处理设施及排放口

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口名

称

排

放

口

类

型

设施编

号

设施

名称

设施工

艺

生

活

污

水

CODCr

、氨氮
径山

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001 化粪

池

隔油、

沉淀和

厌氧发

酵

DW001
是
否

综合

排放

口

一

般

排

放

口

清

洗

废

水

CODCr

、SS、
石油

类、

LAS等

TW002
加药

系统

等

除油+
絮凝沉

淀



54

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口经纬度
废水

排放

量万

吨/a

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值 mg/L

1 DW001 119.779
979

30.4821
10

0.1494 间歇
生产运

营期间

径山污水

处理厂

CODCr 30
氨氮 1.5

⑷废水排放标准

表 4-11 废水污染物排放执行标准表